Lateran, 1210 Juli 5.

Reg. Vat. 8, fol. 27v <Nr. 100 bzw. 104>.
Bosquet 98, Nr. 104 = Baluze II 464, Nr. 104 = Migne, PL, 216, 299, Nr. 104. — Potth. Reg. 4034; 

Haluščynskyj, Acta Innocentii, 522, Nr. 17.

Sydoniensia, 1) et Cardicensi2) episcopis et electo Nazorescensi3).

Significaverunt nobis venerabilis frater noster ..b) Larissenus archiepiscopus4) et 
dilecti filii .. procurator et canonici Dimicensis ecclesie, quod venerabilis frater noster 
.. Dimicensisc) episcopusc, 5) post tertium consecracionis sue diem ab ecclesia Dimi- 

103. a) Davor nobilib(us) viris (s. unten Br. 104 [105]) durchgestrichen.  b) Fehlt bei Bos
quet.  c–c) Bosquet, Migne: episcopus Dimicensis.

103. 1) S. Br. XIII 6 Anm. 3. 
 2) S. Br. XIII 37 Anm. 2. 
 3) S. Br. XIII 14 Anm. 3. 
 4) S. Br. XIII 13 Anm. 8. 
 5) Walo von Dampierre aus der Diözese Langres, Propst von Vierzigheiligen in Konstantinopel, 
B. von Domokos (Suffr. von Larissa, Thessalien, Griechenland). Er kehrte 1209 mit der Reliquie des 
Hl. Mamas über Rom in seine Heimat zurück. Vgl. Riant, Exuviae, I 28–34; Gerland, Geschichte, 
64 mit Anm. 3; Fedalto, Chiesa latina, II 127; Longnon, Compagnons, 219; Koder–Hild, Hellas, 
148. 

ad hocf) premissa monitione compelli, voluit restituere supradicta. Quinymo non so-
lum ea detinet, verum eciam quosdam episcopos Grecos, suffraganeos eius9), et alios 
abbates et clericos nolentes sibi exhibere reverentiam manutenet, favorem eis super 
tanta eorum nequitia exhibens contra ipsum. Nolentes igitur sustinere, quod per ean-
dem nobilem defraudetur idem archiepiscopus iure suo, discretioni vestre per apos-
tolica scripta mandamus, quatinus ipsam, ut etg) detenta restituat eth) ab huiusmodi 
presumpcione desistat, moneatis attentius et * efficaciter inducatis ipsam ad hoc, si 
necesse fuerit, censurai) ecclesiastica sublato appellationis obstaculoi), sicut iustum 
fuerit, compellentes ac cogentes censura simili episcopos, abbates et aliosj) clericos 
supradictos ad debitam obedientiam eidem archiepiscopo exhibendam.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrumk) et cetera.
Datum Lat(erani), VI Non. Iulii, anno XIIIo.

 g) Über der Zeile nachgetragen.  h) Bosquet: vt.  i–i) sub(lato) ap(pellationis) ob(staculo) 
cen(sura) ec(clesiastica); umgestellt bei Bosquet und Migne.  j) Fehlt bei Bosquet und Migne. 
k) Bei Bosquet folgt: ea.

 9) Wohl die Bischöfe von Besaina und Demetrias. S. auch Br. XI 184 (189) Bd. 11 S. 303 Z. 25– 
S. 304 Z. 2 und — von der Gegenseite impetriert — Br. XIII 42. Vgl. Pokorny, Thessaloniki, 577, Nr. 106. 

* fol. 27v
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104 (105).
Innocenz III. ermahnt den Konnetabel (Amadeus) der Romania, den Herrn von 
Halmyros W(ilhelm) von Larissa, den Herrn (Berthold) von Belestinus und die an
deren Barone und Ritter in der Kirchenprovinz Larissa, widerrechtlich angeeigneten 
Besitz der Kirche von Larissa zurückzugeben und dem Erzbischof von Larissa und 
dessen Suffraganen den ungestörten Besitz ihrer Kirchen, Klöster, Kleriker, Güter, 
Zehente und anderer Rechte zu gewährleisten.

Lateran, 1210 Juli 7.

Reg. Vat. 8, fol. 27v <Nr. 101 bzw. 105>.
Bosquet 98, Nr. 105 = Baluze II 464, Nr. 105 = Migne, PL, 216, 300, Nr. 105. — Potth. Reg. 4041.

Nobilibus viris comestabulo Romanie1), W(illelmo) de Larissa, domino de 
Armiro2), et domino de Valestin(o)3) et aliis baronibus ac militibus provincie 

Larissene.

Ad ecclesiastica bona manus extendere minime deberetis, cum ecclesie sponsus 
Christus ampliaverita) vobis manus, nec gravare debetisb) ecclesiasc), quarum credi-
tis ministrorum precibus flecti Christum, ut vos ab hostium gravaminibus tueaturd). 
Inde est, quod nobilitatem vestram rogandam duximus et monendam, quatinus re-
stituentes ecclesie Larissene, si qua de bonis ipsius minus iustee) detinetis, permittatis 
venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Larissenum4) et suffraganeos suos5) 
ecclesias, abbatias, clericos, possessiones, decimas et alia iura, que ad ecclesias perti-
nent eorundem, pacifice possidere.

Datum Lat(erani), Non. Iulii, anno XIIIo.

104. a) Bosquet, Migne: adampliaverit.  b) Migne: deberetis.  c) Bosquet: Ecclesiae.  d)  tuean-
tur; tueatur bei Bosquet und Migne.  e) Bosquet, Migne: licite.

104. 1) S. Br. XIII 101 (102) Anm. 7. 
 2) S. Br. XIII 101 (102) Anm. 8. 
 3) S. Br. XIII 101 (102) Anm. 11. 
 4) S. Br. XIII 13 Anm. 8. 
 5) S. Br. XIII 100 Anm. 3. 

Briefe XIII/102 bis 104

censi recedens bona eius, que ad ipsum spectant, reliquit in manibus nobilis viri .. 
comestabuli Romanie6), ad quam redire, cum iam trium annorum spatium preter-
ierit, hactenus non curavit. Propter cuius defectum ad tantam devenit eadem ecclesia 
paupertatem, quod vix possunt in ea tres clerici sustentari. Ideoque discretioni vestre 
per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, episcopum ipsum, ut ad suam 
ecclesiam revertatur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione 
postposita compellatis.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrumd) et cetera.
Datum Lat(erani), III Non. Iulii, anno terciodecimo.